
Суд с т в о то  в о  фок у с  н а  УПП :  
Од  пр епораки  д о  п римена

Континуирано професионално усовршување за судиите и јавните обвинители 
за прашања како што се насилството врз жените и децата (Унгарија);

Обезбедување задолжителна обука и развој на капацитети за промовирање на пристап 
базиран на права и насочен кон жртвите за справување со родово базирано насилство 
за членовите на судството и полицијата (Ирска);

Развивање и спроведување курсеви за обука за полицијата, обвинителството и судството за 
спроведување на неодамна изменетиот Кривичен законик, кој воведе нови кривични дела и дефиниции 
за родово базирано насилство и насилство врз жените (Панама);

Обезбедување обука за судството и полицијата за родово базирано насилство заснована на човекови 
права и насочена кон жртвите, со цел ефикасно спроведување на Законот за спречување и заштита од 
насилство врз жените и семејно насилство од 2021 година (Португалија);

Обезбедување соодветно финансирање и капацитет за ефикасно спроведување на законодавството за 
насилство врз жените и семејно насилство и подобрување на капацитетите за засолнување и обезбедување 
специјализирани услуги за жртвите на такво насилство во руралните средини (Словенија);

Зајакнување на капацитетот на судството и полицијата за борба против родово базираното насилство со 
користење на пристап базиран на човекови права и фокусиран на жртвата (Луксембург).

Колку судиите и јавните обвинители 
мислат дека се неопходни обуки на 
теми антидискриминација, родово 
базирано насилство и механизмот на 
Универзалниот Периодичен Преглед?

Од оддржаните обуки 
во Мај и Јуни 2025:

81.82% од учесниците сметаат дека 
обуката беше корисна за надградување 
на нивните знаења. 

. . . policy impact since 2004

Center for
Research and
Policy
Making

Инфографикот „Улогата на судството во процесот на Уиверзалниот Периодичен преглед (УПП) е развиен со поддршка на регионалниот проект СМАРТ Балкан - Граѓанско општество за поврзан 
Западен Балкан имплементиран од Centar za promociju civilnog društva (CPCD), Центар за истражување и креирање политики (ЦИКП) и Институт за демократија и медијација (ИДМ), а финансиски 
е поддржан од Министерството за надворешни работи на Кралството Норвешка. Содржината на инфографикот е единствена одговорност на имплементаторите на проектот и не мора да ги 
одразува ставовите на Министерството за надворешни работи на Кралството Норвешка.


